al-Zarnuji adalah salah seorang ulama Islam abad pertengahan yang

memulai kiprahnya dalam peradaban Islam pada abad ke- 13 M.

Menurut Wilhelm Ahlwardt dalam katalog Perpustakaan Berlin no.

111 sebagaimana yang dikutip oleh Dzikri Nirwana mengatakan

bahwa al-Zarnuji memulai karir kehidupannya sekitar tahun 620

H/1223 M. Data tersebut didasarkan atas informasi Mahmud

Sulayman al-Kaffawi dalam kitabnya A’lam al-Akhyar min Fuqoha

Madzhab an-Nu’man al-Mukhtar sebagaimana yang dikutip oleh

Plenssner yang memasukan al-Zarnuji sebagai generasi Hanafi yang

ke-12.

Menurut Dzikir Nirwana (2014: 26), Al-Zarnuji adalah seorang

Namun Dzikir Nirwana (2014:

29), pada penjelasan tersebut kitab Ta’lim tidak diberikan keterangan

mengenai penerbitannya. Kitab Ta’lim hanya dijelaskan oleh Khalifah

bahwa kitab tersebut telah diberi syarh oleh Ibn Isma’il yang

kemugkinan juga dikenal dengan an-Naw’i yang diterbitkan pada

tahun 996 H/1587 M.

Menurut Affandi (1993: 7) dalam uraian thesisnya tentang

kitab Ta’lim mengatakan bahwa kitab Ta’lim pertama kali diterbitkan

di Mursidabad pada tahun 1265 H/1848 M. Kemudian diterbitkan di

Tunis tahun 1286 H/1869 M dan 1290 H/1873 M. Diterbitkan di Kairo

tahun 1281 H/1864 M, 1307 H/1889 M, dan 1318 H/1900 M.

Diterbitkan di Istanbul tahun 1292 H/1875 M. Diterbitkan di Kasyan

tahun 1316 H/1896 M.

Selain itu, lebih lanjut Affandi (1993: 7) mengutip dari

Brockelman yang mengatakan bahwa kitab Ta’lim telah diberi catatan

komentar (Syarh) dalam tujuh penerbitan, masing-masing atas nama:

(1) An-Naw’i, tanpa keterangan tahun penerbitan; (2) Ibrahim ibn

Ismail pada tahun 996 H/1588 M; (3) As-Sya’rani, pada tahun 710-711

H/ 1215-1216 M; (4) Ishaq ibn Ibrahim ar-Rumi Qili, pada tahun 720

H/1225 M dengan judul Mir’atu ath-Thalibin; (5) Qhadi Zakariya al-

Anshari As-Syaf, tanpa keterangan tahun penerbitan; (6)

Othmanpazari, pada tahun 1407 H/1986 M dengan judul Tafhim al-

Mutafahhim; dan (7) seorang yang tidak diketahui identitasnya, tanpa

nama dan keterangan tahun terbit.

Dalam catatan Affandi (1993: 8), Kitab Ta’lim juga sudah dialih

bahasa atau dilakukan penerjemahan ke dalam beberapa bahasa

Dalam Bahasa Arab kitab Ta’lim diterjemahkan dengan judul Ta’lim

al-Muta’allim Thariq al-Ta’allum, terbitan Musthafa al-Babi al-Halabi

wa Awladuh, Mesir tahun 1367 H/1948 M yang berjumlah 63

halaman. Kitab Ta’lim edisi bahasa Prancis ditulis oleh Ibrahim

Salamah pada tahun 1983, kemudian diterbitkan kembali edisi

terbarunya pada tahun 1991 dengan judul Instruccion del Estudiante; el

Metodo de Aprender (Ta’lim al-Muta’allim). Adapun dalam bahasa